REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Justiça informações

referentes aos Acordos de Cooperação entre

os governos do Brasil e Estados Unidos.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor

Ministro da Justiça informações referentes aos acordos de cooperação

firmados entre os governos do Brasil e Estados Unidos, visando o combate ao

tráfico de entorpecentes e crimes conexos.

Conforme resposta ao Requerimento de Informação n.º 1.065, esse

Acordo de Cooperação entre os dois países  tem prestado assistência desde

1974 e outro foi firmado em 12 de abril de 1995 e implementado em 1997, por

meio de Memorando de Entendimento (MDE) entre o Ministério das Relações

Exteriores e Ministério da Justiça, da parte brasileira, e o governo dos Estados

Unidos, sendo que o MDE contempla o período de 01 (um) ano.  Nesse sentido

solicita-se as seguintes informações referentes aos Acordos de Cooperação e

Memorandos de Entendimento efetivados desde 1974:

• Quais os órgão responsáveis pela sua execução?

• Quais os cronogramas de atividades neles definidas,

especificando o projetado e o realizado.

Sala das Sessões, em 21 de janeiro de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM